環境リモートセンシング研究センター教員会議（第１５回）議事要旨

１．日 時  平成２８年２月１７日（水）１０：００～１１：４０

２．場 所  環境リモートセンシング研究センター会議室（１階）

３．出席者  建石センター長、久世教授、ヨサファット教授、入江准教授、

本郷准教授、樋口准教授、梶原講師、齋藤助教、吉原専門員（事務センター

長代理）

  欠席者  近藤教授、本多准教授（委任状提出）

  オブザーバー  楊特任准教授

４．教員会議(平成２７年度第１３回、第１４回)議事要旨について

  原案どおり承認された。

５．議   題

 （１）センター長推薦申し合わせについて（資料１）
   センター長より付議、審議の結果、原案のとおり承認された。

 （２）千葉大学名誉教授候補者の推薦について（資料２）
   センター長より付議、審議の結果、建石教授の推薦が承認された。

 （３）研究生の身分異動について（資料３）
   センター長より付議、審議の結果、１名の期間延長が承認された。

 （４）外国人研究者の受入れについて（資料４）
   センター長より付議、審議の結果、１名の期間延長が承認された。

 （５）協力研究員の受入れについて（資料５）
   センター長より付議、審議の結果、原案のとおり承認された。

 （６）平成２８年度センター内各種委員会委員等について（資料６）
   センター長より付議、審議の結果、原案のとおり承認された。

 （７）その他
   特になし。

６．報告事項

 （１）教育研究評議会（2/10）について（資料７）
   センター長から、以下について資料７に基づき報告があった。
   ・定年退職教員（予定者及び既退職者含む）の外部研究費による研究活動に関するガ

イドライン（案）について

 （２）大学運営会議（1/28,2/10）について（資料８）
   センター長から、以下について資料８に基づき報告があった。
   ・グローバルプロミネント研究基幹概要について
   ・平成２８年度における国立大学法人運営費交付金の重点支援の評価結果について
   ・平成２８年度予算における学長裁量経費の基本方針について
   ・研究者等への研究倫理教育（全学の教育プログラム）の受講状況について

 （３）平成２８年度学内各種委員会委員等について（資料９）
   センター長から、資料９に基づき報告があった。

 （４）教員の海外渡航について（資料１０）
   センター長から、資料１０に基づき報告があった。

 （５）その他（資料１１）
   平成２８年度教員会議について原則第３木曜日開催とするが、学会等の参加予定を鑑

み、４月は７日または１４日、５月は１９日、１２月は８日または２２日が開催の候補
となった。

    ○各種委員会等報告

 ・予算委員会

  予算委員長から、ネットワークアナライザの修理に係る支出があった旨の報告があ

った。引き続き、齋藤助教からマルチメディア室の移動について、電源工事は終了し

ているが、机の移動は次年度予算で業者に依頼することの報告があった。

 ・共同利用研究推進委員会

  共同利用研究推進委員会から、２８年度募集要項について、教員からの意見を反映

させたものを拠点運営委員会にて審議することの報告があった。樋口准教授から、予

算の配分に関する提案があった。

・広報委員会

  広報委員長から、ニュースレター担当者について報告があった。引き続き、センタ

ー長から、ニュースレターにニュースリリースの形での研究紹介と CEReS卒業生（留

学生）の卒業後の活動を連載することの報告があった。

 ・施設委員会

  特になし。

 ・計算機及びデータベース委員会

  計算機及びデータベース委員長から、ひまわり８号関連の学長裁量経費及びＶＬ経

費を用いて、ひまわりアーカイブの拡張に関する物品の入札を行った旨の報告があっ

た。

・教育委員会

 久世教授から、大学院改組に関する報告があった。

・中期計画推進委員会

 特になし。

・自己点検・評価委員会

 特になし。

・学術推進企画小委員会

     特になし。

○ヨサファット教授から、平成２８年１１月２０日～２４日まで、IJJSS、CEReS国際シ

ンポジウム、グローバルプロミネント関係（マイクロ波リモートセンシング）のシン

ポジウムを合同で行う予定であると報告があった。